MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO BÁSICA

CÂMARA DE GRADUAÇÃO

ATA Nº 02 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO

Ata da sessão extraordinária da Câmara de Graduação
realizada em 19 de fevereiro de 2025, às 09h, on-line e
presencialmente na sala de reuniões do Gabinete da
Reitoria.

Aos dezenove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 09h, por meio da web, 1

reuniu-se a Câmara de Graduação da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) em sessão 2

extraordinária, convocada por meio do Ofício Circular nº 006/2025/PROGRAD, para apreciação e 3

deliberação dos itens constantes na pauta, a qual foi enviada juntamente com a convocação a todos os 4

conselheiros por correio eletrônico. Participaram da sessão: Dilceane Carraro,  Luiz Carlos de Pinho,  5

Edevard José de Araújo, Simone Mariotti Roggia, Lúcia Helena Martins Pacheco, Malcon Andrei Martinez 6

Pereira, Ana Paula Bragaglia, Cristina Magalhães Ribas dos Santos, Heloisa Teles, Grazyella Cristina 7

Oliveira de Aguiar, Jaison José Bassani, Luiza Santangelo Reis, Miguel Soriano Balparda Caro, Mirieli 8

Denardi Limana, Carlos Enrique Nino, Christiane Wenck Nogueira, Glauco Garcia Martins Pereira da Silva 9

e Roberto Antônio Finatto, sob a presidência da Profa. Dilceane Carraro, Pró-Reitora de Graduação e 10

Educação Básica. Após a presidente as boas-vindas aos participantes e apresentar os informes iniciais, a 11

pauta foi colocada em apreciação, e após a retirada de pauta dos pontos 07 e 08 do documento 12

convocatório a pauta foi aprovada por unanimidade. Passou-se então à análise dos itens da pauta. 1. 1. 13

Apreciação e aprovação das Aprova as atas das seguintes sessões: 1.1 Ata da sessão ordinária de 11 14

de dezembro de 2024; 1.2 Ata da sessão extraordinária de 03 de fevereiro de 2025. As atas foram 15

colocadas em apreciação e na sequência em votação foram aprovadas por unanimidade. 2. 2. Processo: 16

23080.071654/2024-56. Requerente: Centro de Ciências da Educação. Objeto: Solicitamos análise do 17

recurso interposto por Iali de Orleans Batista, referente a reprovação de seu filho no Colégio de 18

Aplicação. Relatoria:  Heloisa Teles. A relatora fez a leitura do parecer que, colocado em votação, foi 19

aprovado por unanimidade. 3. Processo: 23080.005351/2025-26. Requerente: COPERVE/PROGRAD - 20

Comissão Permanente do Vestibular. Objeto: Apreciação da aprovação ad referendum da minuta da 21

resolução para o Processo Seletivo do Curso de Graduação em Licenciatura Escolar Quilombola EaD 22

para ingresso em 2025. Relatoria:  Jaison José Bassani. O relator fez a leitura do parecer que, colocado 23

em votação, foi aprovado por unanimidade. Na sequência foram apreciados em bloco os pareceres dos 24

seguintes processos: 4. Processo: 23080.043746/2024-46. Requerente: Juan Ignacio Bucca. Objeto: 25

Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: SERVIÇO 26

SOCIAL. Nome da Instituição: Universidad Nacional de La Plata. País da Instituição: ARGENTINA. 27

Relatoria:  Comissão de Revalidação de Diplomas, 5. Processo: 23080.050025/2024-92. Requerente: 28

Allen Ferraudo. Objeto: Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação 29

Equivalente na UFSC: RELAÇÕES INTERNACIONAIS. Nome da Instituição: UNIVERSITÀ DI BOLOGNA. 30

País da Instituição: Itália. Relatoria:  Comissão de Revalidação de Diplomas, 6. Processo: 31

23080.029390/2024-38. Requerente: Alejandra Vanessa Valdelomar La Rosa. Objeto: Requer 32

REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: ENFERMAGEM. 33

Nome da Instituição: Universidad Catolica de Santa Maria. País da Instituição: Peru. Relatoria:  34

Comissão de Revalidação de Diplomas, colocados em votação os pareceres relativos aos pontos 4, 5 e 35

6 foram aprovados por unanimidade. Na sequência passou a leitura em bloco dos seguintes pareceres 36

aprovados ad referendum: 9. Processo: 23080.071184/2024-21. Requerente: Desirré Eich de Aguiar. 37

2

Objeto: Apreciação da aprovação ad referendum. Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. 38

Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: UNIVERSIDAD 39

SUDAMERICANA. País da Instituição: Paraguai. Relatoria:  Comissão de Revalidação de Diplomas, 10. 40

Processo: 23080.072665/2024-53. Requerente: Marilu Moura Dantas. Objeto: Apreciação da 41

aprovação ad referendum. Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação 42

Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Instituto Univ. de Ciencias de la Salud 43

Fundación Hector. Adolfo Barceló. País da Instituição: Argentina. Relatoria:  Comissão de Revalidação 44

de Diplomas, 11. Processo: 23080.072670/2024-66, Requerente: Miguel Alejandro Gutierrez Añez. 45

Objeto: Apreciação da aprovação ad referendum. Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. 46

Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Universidad Cristiana de 47

Bolívia (UCEBOL). País da Instituição: Bolívia. Relatoria:  Comissão de Revalidação de Diplomas, 12. 48

Processo: 23080.066637/2024-05. Requerente: Tauan Monteiro Sant Helena. Objeto: Apreciação da 49

aprovação ad referendum. Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação 50

Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Universidade Maria Auxiliadora. País da 51

Instituição: Paraguai. Relatoria:  Comissão de Revalidação de Diplomas, 13. Processo: 52

23080.066635/2024-16. Requerente: Rufino Yavin Barreto Segovia. Objeto: Apreciação da aprovação 53

ad referendum. Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na 54

UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Universidad Privada del Este. País da Instituição: Paraguai. 55

Relatoria:  Comissão de Revalidação de Diplomas, 14. Processo: 23080.066241/2024-50. Requerente: 56

Anderqueli Cardoso Dos Santos. Objeto: Apreciação da aprovação ad referendum. Requer 57

REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome 58

da Instituição: Instituto Univ. de Ciencias de la Salud Fundación Hector Adolfo Barceló. País da 59

Instituição: Argentina. Relatoria:  Comissão de Revalidação de Diplomas. 15. Processo: 60

23080.066240/2024-13. Requerente: Amanda Potyliski. Objeto: Apreciação da aprovação ad 61

referendum. Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na 62

UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Instituto Univ. de Ciencias de la Salud Fundación Hector Adolfo 63

Barceló. País da Instituição: Argentina. Relatoria:  Comissão de Revalidação de Diplomas, 16. Processo: 64

23080.066309/2024-09. Requerente: Sara Dutra Moraes. Objeto: Apreciação da aprovação ad 65

referendum. Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na 66

UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Universidad Privada del Este - Presidente Franco. País da 67

Instituição: Paraguai. Relatoria:  Comissão de Revalidação de Diplomas, 17. Processo: 68

23080.066308/2024-56. Requerente: Sabrina Ribeiro da Silva Souza. Objeto: Apreciação da aprovação 69

ad referendum. Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na 70

UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Universidad Sudamericana. País da Instituição: Paraguai. 71

Relatoria:  Comissão de Revalidação de Diplomas, 18. Processo: 23080.066305/2024-12. Requerente: 72

Richart Nathan de Abreu. Objeto: Apreciação da aprovação ad referendum. Requer REVALIDAÇÃO de 73

DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MEDICIN. Nome da Instituição: 74

Universidad Privada del Este. País da Instituição: Paraguai. Relatoria:  Comissão de Revalidação de 75

Diplomas. 19. Processo: 23080.066303/2024-23. Requerente: Renan Oliveira Balbino. Objeto: 76

Apreciação da aprovação ad referendum Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de 77

Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES 78

(FMED-UBA). País da Instituição: Argentina. Relatoria:  Comissão de Revalidação de Diplomas. 20. 79

Processo: 23080.066299/2024-01. Requerente: Apreciação da aprovação ad referendum. Requer 80

REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome 81

da Instituição: Universidad Privada Del Este. País da Instituição: Paraguai. Relatoria:  Comissão de 82

Revalidação de Diplomas. 21. Processo: 23080.066298/2024-59. Requerente: Natanael dos Santos 83

Cardim. Objeto: Apreciação da aprovação ad referendum. Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA 84

estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Univesidad 85

Privada Del Este. País da Instituição: Paraguai. Relatoria:  Comissão de Revalidação de Diplomas. 86

22.Processo: 23080.066285/2024-80. Requerente: Mariana Elisabet Perez e Silva. Objeto: Apreciação 87

da aprovação ad referendum. Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação 88

3

Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Universidad Sudamericana. País da Instituição: 89

Paraguai. Relatoria:  Comissão de Revalidação de Diplomas. 23. Processo: 23080.066281/2024-00. 90

Requerente: Maria Luiza da Silva Costa. Objeto: Apreciação da aprovação ad referendum. Requer 91

REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome 92

da Instituição: Universidad Internacional Tres Fronteras. País da Instituição: Paraguai. Relatoria:  93

Comissão de Revalidação de Diplomas. 24. Processo: 23080.066278/2024-88. Requerente: Leticia 94

Maier de Aguiar. Objeto: Apreciação da aprovação ad referendum. Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA 95

estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Universidad 96

Privada del Este. País da Instituição: Paraguai. Relatoria:  Comissão de Revalidação de Diplomas. 25. 97

Processo: 23080.066286/2024-24. Requerente: Mariangela Escobar Goncalves. Objeto: Apreciação da 98

aprovação ad referendum. Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação 99

Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Instituto Univ. de Ciencias de la Salud 100

Fundación Hector Adolfo Barceló. País da Instituição: Argentina. Relatoria:  Comissão de Revalidação 101

de Diplomas. 26. Processo: 23080.066277/2024-33. Requerente: Ketley Cristine de Sousa Martinez. 102

Objeto: Apreciação da aprovação ad referendum. Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. 103

Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Universidad Politécnica y 104

Artística del Paraguay. País da Instituição: Paraguai. Relatoria:  Comissão de Revalidação de Diplomas. 105

27. Processo: 23080.066272/2024-19. Requerente: Joice Stopassole. Objeto: Apreciação da aprovação 106

ad referendum. Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro . Curso de Graduação Equivalente na 107

UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Universidad Sudamericana. País da Instituição: Paraguai. 108

Relatoria:  Comissão de Revalidação de Diplomas. 28. Processo: 23080.066266/2024-53. Requerente: 109

Isabela Caroline Rocha e Silva. Objeto: Apreciação da aprovação ad referendum. Requer 110

REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome 111

da Instituição: Universidad del Pacífico. País da Instituição: Paraguai. Relatoria:  Comissão de 112

Revalidação de Diplomas. 29. Processo: 23080.066293/2024-26.  Requerente: Marina Bolzan Estivalet. 113

Objeto: Apreciação da aprovação ad referendum. Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. 114

Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: UNIVERSIDAD DE BUENOS 115

AIRES – UBA. País da Instituição: Argentina. Relatoria:  Comissão de Revalidação de Diplomas. 30. 116

Processo: 23080.066275/2024-44. Requerente: Kauanne Machado Fogaca de Souza. Objeto: 117

Apreciação da aprovação ad referendum. Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de 118

Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Instituto Univ. de Ciencias de la 119

Salud Fundación Hector Adolfo Barceló. País da Instituição: Argentina. Relatoria:  Comissão de 120

Revalidação de Diplomas. 31. Processo: 23080.066250/2024-41. Requerente: Daniel Fossati Silveira. 121

Objeto: Apreciação da aprovação ad referendum. Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. 122

Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Universidad Nacional de 123

Rosario. País da Instituição: Argentina. Relatoria:  Comissão de Revalidação de Diplomas. 32. Processo: 124

23080.066242/2024-02. Requerente: Andre Gabriel Lorini. Objeto: Apreciação da aprovação ad 125

referendum. Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na 126

UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Universidad Maria Auxiliadora – UMAX. País da Instituição: 127

Paraguai. Relatoria:  Comissão de Revalidação de Diplomas. 33. Processo: 23080.066262/2024-75. 128

Requerente: Geovana Lavoratti. Objeto: Apreciação da aprovação ad referendum. Requer 129

REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome 130

da Instituição: Universidad Central del Paraguay. País da Instituição: Paraguai. Relatoria:  Comissão de 131

Revalidação de Diplomas. 34. Processo: 23080.066253/2024-84. Requerente: Edson Jose Guadagnin 132

Filho. Objeto: Apreciação da aprovação ad referendum. Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA 133

estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Universidad 134

Internacional Tres Fronteras. País da Instituição: Paraguai. Relatoria:  Comissão de Revalidação de 135

Diplomas. 35. Processo: 23080.066252/2024-30. Requerente: Debora Cristina Belisario Pereira 136

Goncalves. Objeto: Apreciação da aprovação ad referendum. Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA 137

estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Universidad 138

Central del Paraguai. País da Instituição: Paraguai. Relatoria:  Comissão de Revalidação de Diplomas. 139

4

36. Processo: 23080.066247/2024-27. Requerente: Bruna Simoes da Cruz. Objeto: Apreciação da 140

aprovação ad referendum. Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação 141

Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Universidad Privada del Este. País da 142

Instituição: Paraguai. Relatoria:  Comissão de Revalidação de Diplomas. 37. Processo: 143

23080.066243/2024-49. Requerente: Andressa Elen Coraiola. Objeto: Apreciação da aprovação ad 144

referendum. Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na 145

UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Universidad del Norte – UNINORTE. País da Instituição: 146

Paraguai. Relatoria:  Comissão de Revalidação de Diplomas. 38. Processo: 23080.066310/2024-25. 147

Requerente: Yanisleidi Blanco Quintana. Objeto: Apreciação da aprovação ad referendum Requer 148

REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome 149

da Instituição: Instituto Superior de Ciencias Médicas de Santiago de Cuba. País da Instituição: Cuba. 150

Relatoria:  Comissão de Revalidação de Diplomas. 39. Processo: 23080.066289/2024-68. Requerente: 151

Mariannys Machado da Gama. Objeto: Apreciação da aprovação ad referendum Requer 152

REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome 153

da Instituição: Universidad de Ciéncias Médicas de Granma. País da Instituição: Cuba. Relatoria:  154

Comissão de Revalidação de Diplomas. 40. Processo: 23080.066280/2024-57. Requerente: Manuel 155

Leon Del Barrio.  Objeto: Apreciação da aprovação ad referendum Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA 156

estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição:  UNIVERSIDAD 157

DE CIENCIAS MEDICAS DE CAMAGÜEY. País da Instituição: Cuba. Relatoria:  Comissão de Revalidação 158

de Diplomas. 41. Processo: 23080.066258/2024-15. Requerente: Evelyn Gonzalez Carbo. Objeto: 159

Apreciação da aprovação ad referendum Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de 160

Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Universidad de Ciencias Médicas de 161

Holguín. País da Instituição: Cuba. Relatoria:  Comissão de Revalidação de Diplomas. 42. Processo: 162

23080.067860/2024-61. Requerente: Camila Marcon Ouriques. Objeto: Apreciação da aprovação ad 163

referendum Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na 164

UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Universidad Internacional Tres Fronteras – UNINTER. País da 165

Instituição: Paraguai. Relatoria:  Comissão de Revalidação de Diplomas.  166

43. Processo: 23080.066633/2024-19. Requerente: Majara Indira Torrez de Hurtado. Objeto: 167

Apreciação da aprovação ad referendum Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de 168

Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Universidad Nacional Ecológica. País 169

da Instituição: Bolívia. Relatoria:  Comissão de Revalidação de Diplomas. 44. Processo: 170

23080.066296/2024-60. Requerente: Mikael Felipe Damasceno Oliveira. Objeto: Apreciação da 171

aprovação ad referendum Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação 172

Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Universidad Privada Abierta Latinoamericana. 173

País da Instituição: Bolívia. Relatoria:  Comissão de Revalidação de Diplomas. 45. Processo: 174

23080.066274/2024-08. Requerente: Julio Bonetti Bianco. Objeto: Apreciação da aprovação ad 175

referendum Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na 176

UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Universidad Cristiana de Bolívia – UCEBOL. País da Instituição: 177

Bolívia. Relatoria:  Comissão de Revalidação de Diplomas. 46. Processo: 23080.066271/2024-66. 178

Requerente: Ivannis Nazaret Rodriguez Zamora. Objeto: Apreciação da aprovação ad referendum 179

Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. 180

Nome da Instituição: Universidad de Oriente. País da Instituição: Venezuela. Relatoria:  Comissão de 181

Revalidação de Diplomas. 47. Processo: 23080.066249/2024-16. Requerente: Caroline de Carli 182

Tramontin. Objeto: Apreciação da aprovação ad referendum Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA 183

estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Universidad 184

Nacional Autónoma de México. País da Instituição: México. Relatoria:  Comissão de Revalidação de 185

Diplomas. 48. Processo: 23080.066244/2024-93. Requerente: Angele Miguel Gomes. Objeto: 186

Apreciação da aprovação ad referendum Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de 187

Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Universidad Católica Boliviana San 188

Pablo.  País da Instituição: Bolívia. Relatoria:  Comissão de Revalidação de Diplomas.  Colocados em 189

votação em bloco os pontos 09 a 48 foram aprovados por unanimidade. Após a votação, às 10:18hs, a 190

5

presidente agradeceu aos presentes e encerrou a sessão. Para constar, eu, Israel Henrique Zimmer, 191

Assistente em Administração da PROGRAD, lavrei a presente ata, que, quando aprovada, será assinada 192

por mim e pelo presidente em exercício da Câmara de Graduação. Posteriormente, o conteúdo deste 193

documento será divulgado na página http://ceg.orgaosdeliberativos.ufsc.br/sessoes-atas/. 194

Florianópolis, 19 de fevereiro de 2025. 195

http://ceg.orgaosdeliberativos.ufsc.br/sessoes-atas/

		2025-04-10T15:18:58-0300

		2025-04-10T16:14:30-0300